Notas explicativas às informações financeiras Intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2025
(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

38

14. Provisão para desmantelamento

O saldo refere-se ao valor da provisão para desmantelamento do parque eólico foi
contabilizado com base em estudo de estimativas dos custos para desmontagem de plantas
eólicas, realizados por equipe interna de engenharia. Este levantamento leva em consideração
as obrigações de desmantelamento existentes em função dos contratos regulatórios e
ambientais da Companhia, tendo como contrapartida o ativo imobilizado, em seu
reconhecimento inicial, subsequentemente, as atualizações financeiras e ajustes a valor
presente incorridos sobre a provisão são registrados em contrapartida ao resultado financeiro.
Os valores de estimativa do levantamento foram projetados até o término dos prazos de
autorização, com atualização pelo IPCA, e posteriormente ajustado a valor presente à taxa real
de desconto de 12,81% a.a., sendo reavaliados periodicamente pela Companhia.

Os custos de desmobilização do ativo são capitalizados como parte do valor contábil do ativo
relacionado e serão depreciados pelo prazo remanescente de autorização.

31/03/2025 31/12/2024
Principal 2.069 1.631
Atualização financeira e ajuste a valor presente 153 438
Saldo total 2.222 2.069

A movimentação da provisão de desmantelamento é como segue:

31/03/2025 31/03/2024
Saldo inicial do período 2.069 1.631
Atualização financeira (nota 22) 574 405
Ajuste a valor presente (nota 22) (421) (330)
Saldo final do período 2.222 1.706

Caldeirão Grande Energias Renováveis S.A.

Notas explicativas às informações financeiras Intermediárias individuais e consolidadas--Continuação
Período findo em 31 de março de 2025
(Em milhares de reais (R$), exceto quando indicado de outra forma)

39

15. Provisão para demandas judiciais

As demandas judiciais são avaliadas periodicamente e classificadas segundo probabilidade de
perda para a Companhia. Provisões são constituídas para todas as demandas judiciais para os
quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a obrigação e uma estimativa
razoável possa ser feita.